

LA CHAPELLE ST JACQUES

AVENUE MARECHAL FOCH
31800 SAINT-GAUDENS

COMPTES ANNUELS
au 31/12/2022



COMPTA & PARTENARIATS DE PERFORMANCE

sommaire

Compte rendu de travaux du professionnel de l'expertise comptable	2
Bilan et Resultat Association	4
Annexe association	17
<i>PREAMBULE</i>	17
<i>EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE</i>	17
<i>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	18
<i>METHODE GENERALE</i>	18
<i>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	19
<i>CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	20
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	21
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	23
<i>NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT</i>	27
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	28

LA CHAPELLE ST JACQUES

Rapport de présentation

Compte rendu de travaux du professionnel de l'expertise comptable

Conformément à la mission qui nous a été confiée et qui a fait l'objet de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes de l'entreprise LA CHAPELLE ST JACQUES pour l'exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu, ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan	139 564,39 Euros
- Chiffre d'affaires	Euros
- Résultat net comptable	2 648,07 Euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à ESTANCARBON
Le 20/03/2023



BERTONI Laetitia

LA CHAPELLE ST JACQUES

Bilan et Resultat Association

Bilan et Resultat Association

LA CHAPELLE ST JACQUES
BILAN ACTIF

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires						
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels						
. Autres immobilisations corporelles	38 454	22 384	16 071	11,52	2 715	2,08
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	644		644	0,46	644	0,49
TOTAL (I)	39 098	22 384	16 715	11,98	3 359	2,57
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	400		400	0,29	720	0,55
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	54 000		54 000	38,69	26 000	19,93
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	54 255		54 255	38,87	85 486	65,52
Charges constatées d'avance	14 195		14 195	10,17	14 902	11,42
TOTAL (II)	122 850		122 850	88,02	127 108	97,43
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	161 948	22 384	139 564	100,00	130 467	100,00

LA CHAPELLE ST JACQUES

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres	16 311	11,69	6 973	5,34
Report à nouveau	20 950	15,01	20 950	16,06
Excédent ou déficit de l'exercice	2 648	1,90	9 338	7,16
Situation nette (sous total)	39 909	28,60	37 260	28,56
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	7 733	5,54		
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	47 642	34,14	37 260	28,56
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	46 000	32,96	49 610	38,02
TOTAL (II)	46 000	32,96	49 610	38,02
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			106	0,08
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 756	5,56	12 996	9,96
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	36 907	26,44	29 379	22,52
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	1 260	0,90	1 116	0,86
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL (IV)	45 923	32,90	43 597	33,42
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	139 564	100,00	130 467	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

LA CHAPELLE ST JACQUES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%					
		Total		%		Total		%		Variation		%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:													
Cotisations													
Ventes de biens et services													
- Ventes de biens													
- dont ventes de dons en nature													
- Ventes de prestations de services		10 516				10 512				4		0,04	
- dont parrainages													
Produits de tiers financeurs													
- Concours publics et subventions d'exploitation		325 965				303 060				22 905		7,56	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible													
- Ressources liées à la générosité du public													
- Dons manuels													
- Mécénats													
- Legs, donations et assurances-vie													
- Contributions financières													
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges		2 210				2 971				-761		-25,60	
Utilisations des fonds dédiés		49 610				18 400				31 210		169,62	
Autres produits		16				3				13		433,33	
Total des produits d'exploitation (I)		388 317				334 946				53 371		15,93	
CHARGES D'EXPLOITATION:													
Achats de marchandises		471				104				367		352,88	
Variations stocks													
Autres achats et charges externes		122 031				85 789				36 242		42,25	
Aides financières													
Impôts, taxes et versements assimilés		5 336				2 601				2 735		105,15	
Salaires et traitements		133 276				122 398				10 878		8,89	
Charges sociales		45 490				40 841				4 649		11,38	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		2 302				2 179				123		5,64	
Dotations aux provisions													
Reports en fonds dédiés		46 000				49 610				-3 610		-7,27	
Autres charges		30 935				22 072				8 863		40,15	
Total des charges d'exploitation (II)		385 842				325 594				60 248			
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		2 475				9 352				-6 877		-73,53	
PRODUITS FINANCIERS:													
De participations													
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif													
Autres intérêts et produits assimilés		2				1				1		100,00	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges													
Différences positives de change													
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement													
Total des produits financiers (III)		2				1				1		100,00	
CHARGES FINANCIERES:													
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions													
Intérêts et charges assimilées						15				-15		-100,00	
Différences négatives de change													
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilères placements													
Total des charges financières (IV)						15				-15		-100,00	
RESULTAT FINANCIER (III - IV)		2				-14				16		114,29	

LA CHAPELLE ST JACQUES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	2 477	9 338	-6 861	-73,46
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	267		267	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	267		267	N/S
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	96		96	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	96		96	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	171		171	N/S
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	388 586	334 947	53 639	16,01
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	385 938	325 609	60 329	18,53
EXCEDENT OU DEFICIT	2 648	9 338	-6 690	-71,63
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL				
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL				

LA CHAPELLE ST JACQUES

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires						
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels						
. Autres immobilisations corporelles	38 454	22 384	16 071	11,52	2 715	2,08
21810000 Install. gene. agenc. amenag. div.	14 011		14 011	10,04	8 348	6,40
21830000 Matériel de bureau et informatique	24 443		24 443	17,51	14 449	11,07
28181000 Amort* agenc* et inst*		8 996	-8 996	-6,44	-7 887	-6,04
28183000 Amort mat bureau		13 388	-13 388	-9,58	-12 194	-9,34
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	644		644	0,46	644	0,49
27500000 Depots et cautionnements verses	644		644	0,46	644	0,49
TOTAL (I)	39 098	22 384	16 715	11,98	3 359	2,57
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	400		400	0,29	720	0,55
41100000 Clients divers	400		400	0,29	720	0,55
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	54 000		54 000	38,69	26 000	19,93
44100000 Etats subventions a recevoir					26 000	19,93
44170002 Subventions region	42 000		42 000	30,09		
44170004 Subventions departement	4 000		4 000	2,87		
44170005 Subventions caf	8 000		8 000	5,73		
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	54 255		54 255	38,87	85 486	65,52
51212500 Caisse epargne livret a	168		168	0,12	166	0,13
51213000 Caisse ep cte courant	53 964		53 964	38,67	85 218	65,32
53110000 Caisse en monnaie nationale	122		122	0,09	102	0,08
Charges constatées d'avance	14 195		14 195	10,17	14 902	11,42
48600000 Charges constatees d'avance	14 195		14 195	10,17	14 902	11,42
TOTAL (II)	122 850		122 850	88,02	127 108	97,43
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						

LA CHAPELLE ST JACQUES

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2022				31/12/2021	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Ecarts de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	161 948	22 384	139 564	100,00	130 467	100,00

LA CHAPELLE ST JACQUES

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

BILAN PASSIF

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
. Fonds propres statutaires		
. Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
. Fonds statutaires		
. Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
. Réserves statutaires ou contractuelles		
. Réserves pour projet de l'entité	16 311	6 973
10688000 Réserves diverses	16 311	6 973
. Autres		
Report à nouveau	20 950	20 950
11000000 Report à nouveau (solde créditeur)	37 800	37 800
11900000 Report à nouveau (solde débiteur)	-16 850	-16 850
Excédent ou déficit de l'exercice	2 648	9 338
Situation nette (sous total)	39 909	37 260
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	7 733	
13130000 Départements	8 000	
13913000 Départements	-267	
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	47 642	37 260
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	46 000	49 610
19400000 Fonds dédiés subventions d'exploita	46 000	49 610
TOTAL (II)	46 000	49 610
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		106
51860000 Banques -intérêts courus		106
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 756	12 996
40100000 Fournisseurs divers	2 961	3 293
40810000 Fournisseurs	4 795	9 702
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	36 907	29 379
42820000 Dettes provisio. pour congés payés	11 410	8 761
43100000 Sécurité sociale	11 777	10 996
43720000 Caisse de retraite ag2r	3 546	3 283
43732000 Mutuelle eovi mcd	558	567
43735000 Prevoyance	833	397
43736000 Audiens	79	74
43820000 Charges sociales sur congés payés	5 245	3 974
43860000 Autres charges à payer	198	202
44210000 Etat -p.a.s	1 199	1 126
44863000 Cap formation continue	2 062	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 260	1 116
46712000 Deb et cred v mazouin	155	11
46712600 Deb et cred lefebvre chri	104	104
46719000 Av. mr goirand	1 000	1 000

LA CHAPELLE ST JACQUES

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

BILAN PASSIF

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF		Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
Instruments de trésorerie					
Produits constatés d'avance					
	TOTAL (IV)	45 923	32,90	43 597	33,42
Ecarts de conversion passif (V)					
	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	139 564	100,00	130 467	100,00
<u>ENGAGEMENTS REÇUS</u>					
Legs nets à réaliser :					
- acceptés par les organes statutairement compétents					
- autorisés par l'organisme de tutelle					
Dons en nature restant à vendre					
<u>ENGAGEMENTS DONNÉS</u>					

LA CHAPELLE ST JACQUES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
		Total	%	Total	%	Variation	%		
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Cotisations									
Ventes de biens et services									
- Ventes de biens									
- dont ventes de dons en nature									
- Ventes de prestations de services		10 516		10 512		4		0,04	
70600000 Prestations de services				450		-450		-100,00	
70811000 Recettes atelier pedagogi		3 187		3 251		-64		-1,96	
70812100 Recettes adhesions		465		770		-305		-39,60	
70812500 Recettes repas		230		188		42		22,34	
70813000 Co -production		2 180		5 225		-3 045		-58,27	
70815000 Ventes livres+depliants+v		4 361		520		3 841		738,65	
70880000 Autres produits activites annexes		93		108		-15		-13,88	
- dont parrainages									
Produits de tiers financeurs									
- Concours publics et subventions d'exploitation		325 965		303 060		22 905		7,56	
74000100 Subv° drac		136 000		116 900		19 100		16,34	
74000101 Subv° etat (projet specifique)		2 000		610		1 390		227,87	
74000200 Subv° conseil regional		72 000		82 000		-10 000		-12,19	
74000300 Subv° conseil departemental		31 500		31 500				0,00	
74000400 Subv° mairie st gaudens		33 000		33 000				0,00	
74000500 Subv° cget /anct		13 000		10 000		3 000		30,00	
74000510 Subv° dreeets		20 000		20 000				0,00	
74000600 Subv° caf		8 000		4 000		4 000		100,00	
74000700 Subv° communaute de communes		5 000		5 000				0,00	
74013000 Mecenat particuliers		2 965		50		2 915		N/S	
74014000 Mecenat entreprises		2 500				2 500		N/S	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible									
- Ressources liées à la générosité du public									
- Dons manuels									
- Mécénats									
- Legs, donations et assurances-vie									
- Contributions financières									
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges		2 210		2 971		-761		-25,60	
79110000 Aides a.s.p. service civique		610		1 007		-397		-39,41	
79111000 Vir opam				1 748		-1 748		-100,00	
79118100 Transfert de charges voyages		900		182		718		394,51	
79118500 Transfert charges formations		700		33		667		N/S	
Utilisations des fonds dédiés		49 610		18 400		31 210		169,62	
78940000 Utilis. fonds dedies subv exploitat		49 610		18 400		31 210		169,62	
Autres produits		16		3		13		433,33	
75800000 Produits divers gestion courante		16		3		13		433,33	
Total des produits d'exploitation (I)		388 317		334 946		53 371		15,93	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises		471		104		367		352,88	
60700000 Achats de marchandises		471		104		367		352,88	
Variations stocks									
Autres achats et charges externes		122 031		85 789		36 242		42,25	
60400000 Achats etudes et prestat. services		2 216				2 216		N/S	
60610000 Fournitures non stock. eau, énergie		74				74		N/S	
60611000 Fournitures expo		21 014		12 286		8 728		71,04	
60630000 Fournit. entretien & petit equip.		3 936		4 284		-348		-8,11	
60630001 Cabane petite enfance		2 785				2 785		N/S	
60640000 Fournitures administratives		780		1 274		-494		-38,77	
60641500 Frais affiches et dépliants		4 691		5 108		-417		-8,15	

LA CHAPELLE ST JACQUES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
60645000 Editions	3 478	1 635	1 843	112,72
60646000 Fourn. atelier pedagogique	2 028	1 013	1 015	100,20
61100000 Sous-traitance generale		1 837	-1 837	-100,00
61220000 Credit-bail mobilier- loc° ordi	2 927	1 755	1 172	66,78
61320000 Locations immobilieres	375		375	N/S
61350000 Locations mobilieres		3 879	-3 879	-100,00
61400000 Charges locatives et de copropriété	15		15	N/S
61550000 Sur biens mobiliers	10		10	N/S
61551000 Lavage	236	115	121	105,22
61560000 Maintenance	2 758	102	2 656	N/S
61610000 Multirisques	1 449	1 732	-283	-16,33
61810000 Documentation generale	558	21	537	N/S
62260000 Honoraires	8 468	7 655	813	10,62
62262000 Honoraires intervena	1 830		1 830	N/S
62282000 Honoraire graphiste	2 875	5 050	-2 175	-43,06
62310000 Annonces et insertions	84		84	N/S
62360000 Catalogues et imprimes	547	752	-205	-27,25
62380000 Dons	4 139		4 139	N/S
62510000 Frais dep - fonctionnement csj	18 399	9 836	8 563	87,06
62510100 Frais dep - reseaux	2 323	5 020	-2 697	-53,72
62512600 Frais dep salaries - abt	518	523	-5	-0,95
62513000 Deplacements t.oeuvres	9 797	1 886	7 911	419,46
62515000 Frais depl artiste	15 976	13 198	2 778	21,05
62570000 Receptions -vernissages	2 520	2 381	139	5,84
62571000 Receptions chapelle	1 035	355	680	191,55
62610000 Telephone	397	250	147	58,80
62620000 Frais poste	269	1 355	-1 086	-80,14
62700000 Services bancaires et assim.	721	1 020	-299	-29,30
62710000 Frais sur titres (achat, vente,...)	6	7	-1	-14,28
62800000 Divers (formations)	1 160		1 160	N/S
62810000 Concours divers (cotisations,...)	1 639	1 460	179	12,26
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	5 336	2 601	2 735	105,15
63130000 Cotisation fc	5 336	2 601	2 735	105,15
Salaires et traitements	133 276	122 398	10 878	8,89
64110000 Salaires appointements	125 626	119 849	5 777	4,82
64120000 Conges payes	2 649	-1 451	4 100	262,56
64140000 Indemnites et avantages divers	5 000	4 000	1 000	25,00
Charges sociales	45 490	40 841	4 649	11,38
64511000 Charges sociales sur sala	27 125	25 250	1 875	7,43
64511110 Charges precompte	895	1 040	-145	-13,93
64512000 Charges sur conges payes	1 271	-232	1 503	647,84
64521000 Charges mutuelle	4 354	3 406	948	27,83
64522000 Chg soc. prévoyance	1 413	1 345	68	5,06
64530000 Cotisations aux caisses retr.	9 052	8 426	626	7,43
64750000 Medecine du travail, pharmacie	703	630	73	11,59
64800000 Autres charges de personnel	678	977	-299	-30,59
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 302	2 179	123	5,64
68112000 Dot. amort. s/ biens corpo	2 302	2 179	123	5,64
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	46 000	49 610	-3 610	-7,27
68940000 Rep. fonds dedies subv. exploitatio	46 000	49 610	-3 610	-7,27
Autres charges	30 935	22 072	8 863	40,15
65160000 Droits d'auteur et de reproduct.	30 922	21 970	8 952	40,75
65800000 Charges diverses gestion courante	13	101	-88	-87,12
Total des charges d'exploitation (II)	385 842	325 594	60 248	
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	2 475	9 352	-6 877	-73,53
PRODUITS FINANCIERS:				

LA CHAPELLE ST JACQUES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	2	1	1	100,00
76800000 Autres produits financiers	2	1	1	100,00
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	2	1	1	100,00
CHARGES FINANCIERES:				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées		15	-15	-100,00
66160000 Intérêts bancaires & sur opér. banc		15	-15	-100,00
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
Total des charges financières (IV)		15	-15	-100,00
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	2	-14	16	114,29
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	2 477	9 338	-6 861	-73,46
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	267		267	N/S
77700000 Q-p subv. invest. au result. exerc	267		267	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	267		267	N/S
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	96		96	N/S
67110000 Penalités sur marches	96		96	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	96		96	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	171		171	N/S
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	388 586	334 947	53 639	16,01
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	385 938	325 609	60 329	18,53
EXCEDENT OU DEFICIT	2 648	9 338	-6 690	-71,63
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				

LA CHAPELLE ST JACQUES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
TOTAL CHARGES : Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens et services Prestations Personnel bénévole TOTAL						

LA CHAPELLE ST JACQUES

Annexes Association

Annexe association

PREAMBULE

- Description de l'objet de l'association et des moyens mis en oeuvre :

L'association a pour buts la programmation, la production et la diffusion des arts plastiques contemporains par la réalisation :

- D'une programmation artistique : expositions, productions, diffusions De programmes de sensibilisation et de formation auprès de l'ensemble du public (et en priorité auprès du public scolaire)

-De coproductions et collaborations avec des centres d'art, musées, associations spécialisées ou autres structures du réseau professionnel

-D'éditions et de publications

-De vente de catalogues de ces expositions et d'objets liés directement à ces manifestations (multiples...)

Et d'une manière générale, de tout ce qui concourt à la promotion de l'art contemporain notamment par l'accueil d'artistes en résidence

L'exercice social clos le 31/12/2022 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2021 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 139 564,39 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 2 648,07 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 22/02/2023 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous précisons que suite à un problème et panne du chauffage, La Chapelle St Jacques a dû annuler et reporter certaines manifestations et expositions sur la fin d'année 2022.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des Fonds dédiés

Sont comptabilisés en fonds dédiés, la partie des ressources dédiées par les tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

1. Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Indemnités de fin de carrière :

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	22 797	15 658		38 454
Immobilisations financières	644			644
TOTAL	23 441	15 658		39 098

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	7 887	1 109		8 996
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	12 194	1 193		13 388
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	20 081	2 302		22 384
TOTAL GENERAL (I+II)	20 081	2 302		22 384

Si l'association dispose pour l'exercice de son activité d'immobilisations sans en être propriétaire (prêt à usage, crédit-bail), une information les concernant est à donner si leur importance le justifie.

Fournir une explication en cas de reprise exceptionnelle d'amortissement. Les éléments significatifs ou importants peuvent être précisés.

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances			
Charges constatées d'avance			
TOTAL			

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	54 000
Autres produits à recevoir	
TOTAL	54 000

Annexe association (suite)**NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Fonds propres**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	6 973				16 311
Dont générosité du public					
Report à nouveau	20 950				20 950
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	9 338				2 648
Dont générosité du public					
Situation nette	37 260				39 909
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					7 733
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	37 260				47 642
TOTAL dont générosité du public					

Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débiteur	Créditeur
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées à l'exercice aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de l'association	16 850	37 800
SOLDE	16 850	37 800

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés issue de	A l'ouverture : Montant de méthode lié à l'ANC 2018-06	Reports	Utilisations		A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements	Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Politique de la Ville, "Tiens le temps change"						
DRAC	10 000,00	10 000,00	-10 000,00		10 000,00	
ANCT	8 000,00	8 000,00	-8 000,00		8 000,00	
Tout Petits Pays Sages						
DREETS	15 000,00	20 000,00	-15 000,00		20 000,00	
PROJET CULTURE HANDICAP 2021	1 000,00	500	-1 000,00		500	
Fonctionnement						
DRAC	6 000,00	4 000,00	-6 000,00		4 000,00	
Région	6 000,00	3 500,00	-6 000,00		3 500,00	
Ville	3 000,00		-3 000,00		0	
Subvention classe à PAC	610		-610			
TOTAL	49 610,00	46 000,00	-49 610,00	0,00	46 000,00	0,00

Suite : Fonds dédiés Provisionnés

Financier	Projet	Fonds dédiés au 31.12.2021	Création Fonds dédiés	Utilisation Fonds dédiés	Fonds dédiés au 31.12.2022
DRAC	<i>Fonctionnement</i>	6 000 €	4 000 €	6 000 €	4 000 €
Région Occitanie	<i>Fonctionnement</i>	6 000 €	3 500 €	6 000 €	3 500 €
Mairie	<i>Fonctionnement</i>	3 000 €		3 000 €	
ANCT	<i>Tiens le temps change</i>	8 000 €			8 000 €
DRAC	<i>Tiens le temps change</i>	10 000 €			10 000 €
DRAC	<i>Handicap 2021</i>	1 000 €	500 €	1 000 €	500 €
DREETS	<i>Tout-petits pays sages</i>	15 000 €	20 000 €	15 000 €	20 000 €
Etat	<i>Classe à PAC</i>	610 €		610 €	
Total Fonds dédiés		49 610 €	28 000 €	31 610 €	46 000 €

Subventions d'investissement

Subventions

Nom du subventionneur	Motif de subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A clôture
CONSEIL DEPARTEMENTAL 31	INVESTISSEMENT		8 000		8 000
TOTAL			8 000		8 000

Reprises

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
CONSEIL DEPARTEMENTAL 31	INVESTISSEMENT		267		267
TOTAL			267		267

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	7 756	7 756		
Dettes fiscales et sociales	36 907	36 907		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	1 260	1 260		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	45 923	45 923		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	4 795
Dettes fiscales et sociales	18 915
Autres dettes	
TOTAL	23 710

Annexe association (suite)**NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****Subventions d'exploitation**

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
DRAC	FONCTION-PROJE	136 000	136 000			
REGION	FONCTION-PROJE	72 000	36 000	36 000		
DRAJES	FONCTIONNEMENT	2 000	2 000			
DREETS	SPECIFIQUE	20 000	20 000			
COMMUNE	FONCTION-PROJE	33 000	33 000			
DEPARTEMENT	FONCTION-PROJE	31 500	31 500			
COMCOM 5C	FONCTIONNEMENT	5 000	5 000			
REGION	SPECIFIQUES	13 000	13 000			
INST. FRANCAISE	PARENTALITE	8 000		8 000		
TOTAL		320 500	276 500	44 000		

Eléments significatifs ou importants

Opérations de mises à disposition gratuite de biens

Que l'association soit prêteuse ou bénéficiaire, préciser? :

- descriptif qualitatif : date de l'opération, durée, type de bien ;
- éléments permettant de valoriser la contribution volontaire en nature.

Annexe association (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

A titre d'information, l'ancienneté moyenne des salariés s'élève au 31.12.2022 à 10 ans et 7 mois
Dont la Directrice, âgée de 57 ans, entrée dans les effectifs au 16.12.1999, a 23 ans d'ancienneté.

Rémunération des cadres dirigeants

Les cadres salariés ne sont pas considérés comme mandataires sociaux, et les mandataires sociaux sont bénévoles et non rémunérés.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non cadres	4	
TOTAL	5	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3544.40 E.

BBA
ST GAUDENS

21, boulevard des Landes - 31800 Estancarbon

Tél. 05 61 95 39 00 - Fax : 05 61 95 53 13

www.groupedrb.com

MEMBRE
DRB
GROUPE

Association Chapelle Saint Jacques
Centre d'art contemporain

Avenue du Maréchal Foch
31800 Saint-Gaudens

402 952 691 00010 NAF 9499Z

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2022

Association Chapelle Saint Jacques
Centre d'art contemporain

Avenue du Maréchal Foch
31800 Saint-Gaudens

402 952 691 00010 NAF 9499Z

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2022

Aux membres de l'association.

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisé ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Toulouse, le 27 mars 2023.



SARL de Commissaires aux comptes
CECOTTI Thierry et Associés

**Association Chapelle Saint Jacques
Centre d'art contemporain**

*Avenue du Maréchal Foch
31800 Saint-Gaudens*

402 952 691 00010 NAF 9499Z

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2022**

Association Chapelle Saint Jacques
Centre d'art contemporain

Avenue du Maréchal Foch
31800 Saint-Gaudens

402 952 691 00010 NAF 9499Z

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2022

A l'assemblée générale de l'Association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de **l'Association Chapelle Saint Jacques** relatifs à l'exercice clos le **31 décembre 2022**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2021 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

La crise mondiale liée à la pandémie de COVID-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur :

- le caractère raisonnable des estimations significatives retenues,
- la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Association.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Toulouse, le 27 mars 2023.



SARL de Commissaires aux comptes
CECOTTI Thierry et Associés

Annexe au rapport sur les comptes annuels

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne,
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne,
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels,
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier,
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Bilan et Resultat Association



LA CHAPELLE ST JACQUES

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires						
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels						
. Autres immobilisations corporelles	38 454	22 384	16 071	11,52	2 715	2,08
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	644		644	0,46	644	0,49
TOTAL (I)	39 098	22 384	16 715	11,98	3 359	2,57
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	400		400	0,29	720	0,55
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	54 000		54 000	38,69	26 000	19,93
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	54 255		54 255	38,87	85 486	65,52
Charges constatées d'avance	14 195		14 195	10,17	14 902	11,42
TOTAL (II)	122 850		122 850	88,02	127 108	97,43
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	161 948	22 384	139 564	100,00	130 467	100,00

**LA CHAPELLE ST JACQUES****BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres	16 311	11,69	6 973	5,34
Report à nouveau	20 950	15,01	20 950	16,06
Excédent ou déficit de l'exercice	2 648	1,90	9 338	7,16
Situation nette (sous total)	39 909	28,60	37 260	28,56
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	7 733	5,54		
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	47 642	34,14	37 260	28,56
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	46 000	32,96	49 610	38,02
TOTAL (II)	46 000	32,96	49 610	38,02
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			106	0,08
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 756	5,56	12 996	9,96
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	36 907	26,44	29 379	22,52
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	1 260	0,90	1 116	0,86
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL (IV)	45 923	32,90	43 597	33,42
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	139 564	100,00	130 467	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				



LA CHAPELLE ST JACQUES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%		
	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
- Ventes de biens						
- dont ventes de dons en nature						
- Ventes de prestations de services	10 516		10 512		4	0,04
- dont parrainages						
Produits de tiers financeurs						
- Concours publics et subventions d'exploitation	325 965		303 060		22 905	7,56
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible						
- Ressources liées à la générosité du public						
- Dons manuels						
- Mécénats						
- Legs, donations et assurances-vie						
- Contributions financières						
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	2 210		2 971		-761	-25,60
Utilisations des fonds dédiés	49 610		18 400		31 210	169,62
Autres produits	16		3		13	433,33
Total des produits d'exploitation (I)	388 317		334 946		53 371	15,93
CHARGES D'EXPLOITATION:						
Achats de marchandises	471		104		367	352,88
Variations stocks						
Autres achats et charges externes	122 031		85 789		36 242	42,25
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	5 336		2 601		2 735	105,15
Salaires et traitements	133 276		122 398		10 878	8,89
Charges sociales	45 490		40 841		4 649	11,38
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 302		2 179		123	5,64
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés	46 000		49 610		-3 610	-7,27
Autres charges	30 935		22 072		8 863	40,15
Total des charges d'exploitation (II)	385 842		325 594		60 248	
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	2 475		9 352		-6 877	-73,53
PRODUITS FINANCIERS:						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés	2		1		1	100,00
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)	2		1		1	100,00
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées			15		-15	-100,00
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilères placements						
Total des charges financières (IV)			15		-15	-100,00
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	2		-14		16	114,29



LA CHAPELLE ST JACQUES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	2 477	9 338	-6 861	-73,46
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	267		267	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	267		267	N/S
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	96		96	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	96		96	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	171		171	N/S
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	388 586	334 947	53 639	16,01
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	385 938	325 609	60 329	18,53
EXCEDENT OU DEFICIT	2 648	9 338	-6 690	-71,63
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL				
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL				



LA CHAPELLE ST JACQUES

Annexes Association



Annexe association

PREAMBULE

- Description de l'objet de l'association et des moyens mis en oeuvre :

L'association a pour buts la programmation, la production et la diffusion des arts plastiques contemporains par la réalisation :

- D'une programmation artistique : expositions, productions, diffusions De programmes de sensibilisation et de formation auprès de l'ensemble du public (et en priorité auprès du public scolaire)

- De coproductions et collaborations avec des centres d'art, musées, associations spécialisées ou autres structures du réseau professionnel

- D'éditions et de publications

- De vente de catalogues de ces expositions et d'objets liés directement à ces manifestations (multiples...)

Et d'une manière générale, de tout ce qui concourt à la promotion de l'art contemporain notamment par l'accueil d'artistes en résidence

L'exercice social clos le 31/12/2022 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2021 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 139 564,39 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 2 648,07 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 22/02/2023 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous précisons que suite à un problème et panne du chauffage, La Chapelle St Jacques a dû annuler et reporter certaines manifestations et expositions sur la fin d'année 2022.



PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.



PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des Fonds dédiés

Sont comptabilisés en fonds dédiés, la partie des ressources dédiées par les tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

1. Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Indemnités de fin de carrière :

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.





Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	22 797	15 658		38 454
Immobilisations financières	644			644
TOTAL	23 441	15 658		39 098

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	7 887	1 109		8 996
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	12 194	1 193		13 388
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	20 081	2 302		22 384
TOTAL GENERAL (I+II)	20 081	2 302		22 384

Si l'association dispose pour l'exercice de son activité d'immobilisations sans en être propriétaire (prêt à usage, crédit-bail), une information les concernant est à donner si leur importance le justifie.

Fournir une explication en cas de reprise exceptionnelle d'amortissement. Les éléments significatifs ou importants peuvent être précisés.

**Etat des créances et charges constatées d'avance**

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances			
Charges constatées d'avance			
TOTAL			

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	54 000
Autres produits à recevoir	
TOTAL	54 000



Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	6 973				16 311
Dont générosité du public					
Report à nouveau	20 950				20 950
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	9 338				2 648
Dont générosité du public					
Situation nette	37 260				39 909
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					7 733
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	37 260				47 642
TOTAL dont générosité du public					

Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débiteur	Créditeur
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées à l'exercice aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de l'association	16 850	37 800
SOLDE	16 850	37 800

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés issue de	A l'ouverture : Montant de méthode lié à l'ANC 2018-06	Reports	Utilisations		A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements	Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Politique de la Ville, "Tiens le temps change"						
DRAC	10 000,00	10 000,00	-10 000,00		10 000,00	
ANCT	8 000,00	8 000,00	-8 000,00		8 000,00	
Tout Petits Pays Sages						
DREETS	15 000,00	20 000,00	-15 000,00		20 000,00	
PROJET CULTURE HANDICAP 2021	1 000,00	500	-1 000,00		500	
Fonctionnement						
DRAC	6 000,00	4 000,00	-6 000,00		4 000,00	
Région	6 000,00	3 500,00	-6 000,00		3 500,00	
Ville	3 000,00		-3 000,00		0	
Subvention classe à PAC	610		-610			
TOTAL	49 610,00	46 000,00	-49 610,00	0,00	46 000,00	0,00



Suite : Fonds dédiés Provisionnés

Financier	Projet	Fonds dédiés au 31.12.2021	Création Fonds dédiés	Utilisation Fonds dédiés	Fonds dédiés au 31.12.2022
DRAC	<i>Fonctionnement</i>	6 000 €	4 000 €	6 000 €	4 000 €
Région Occitanie	<i>Fonctionnement</i>	6 000 €	3 500 €	6 000 €	3 500 €
Mairie	<i>Fonctionnement</i>	3 000 €		3 000 €	
ANCT	<i>Tiens le temps change</i>	8 000 €			8 000 €
DRAC	<i>Tiens le temps change</i>	10 000 €			10 000 €
DRAC	<i>Handicap 2021</i>	1 000 €	500 €	1 000 €	500 €
DREETS	<i>Tout-petits pays sages</i>	15 000 €	20 000 €	15 000 €	20 000 €
Etat	<i>Classe à PAC</i>	610 €		610 €	
Total Fonds dédiés		49 610 €	28 000 €	31 610 €	46 000 €

Subventions d'investissement

Subventions

Nom du subventionneur	Motif de subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A clôture
CONSEIL DEPARTEMENTAL 31	INVESTISSEMENT		8 000		8 000
TOTAL			8 000		8 000

Reprises

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
CONSEIL DEPARTEMENTAL 31	INVESTISSEMENT		267		267
TOTAL			267		267

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	7 756	7 756		
Dettes fiscales et sociales	36 907	36 907		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	1 260	1 260		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	45 923	45 923		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	4 795
Dettes fiscales et sociales	18 915
Autres dettes	
TOTAL	23 710



Annexe association (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions d'exploitation

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
DRAC	FONCTION-PROJE	136 000	136 000			
REGION	FONCTION-PROJE	72 000	36 000	36 000		
DRAJES	FONCTIONNEMENT	2 000	2 000			
DREETS	SPECIFIQUE	20 000	20 000			
COMMUNE	FONCTION-PROJE	33 000	33 000			
DEPARTEMENT	FONCTION-PROJE	31 500	31 500			
COMCOM 5C	FONCTIONNEMENT	5 000	5 000			
REGION	SPECIFIQUES	13 000	13 000			
INST. FRANCAISE	PARENTALITE	8 000		8 000		
TOTAL		320 500	276 500	44 000		

Eléments significatifs ou importants

Opérations de mises à disposition gratuite de biens

Que l'association soit prêteuse ou bénéficiaire, préciser? :

- descriptif qualitatif : date de l'opération, durée, type de bien ;
- éléments permettant de valoriser la contribution volontaire en nature.



Annexe association (suite) AUTRES INFORMATIONS

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

A titre d'information, l'ancienneté moyenne des salariés s'élève au 31.12.2022 à 10 ans et 7 mois
Dont la Directrice, âgée de 57 ans, entrée dans les effectifs au 16.12.1999, a 23 ans d'ancienneté.

Rémunération des cadres dirigeants

Les cadres salariés ne sont pas considérés comme mandataires sociaux, et les mandataires sociaux sont bénévoles et non rémunérés.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non cadres	4	
TOTAL	5	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3544.40 E.